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BÁO CÁO 

Kết quả triển khai thực hiện phong trào thi đua “Toàn dân tham gia phòng 

chống ma túy” năm 2023; trọng tâm nhiệm vụ năm 2024 

  

Thực hiện Quyết định số 182/QĐ-UBND ngày 06/02/2023 của UBND 

tỉnh Sơn La về việc ban hành Kế hoạch triển khai phong trào thi đua ‘‘Toàn dân 

tham gia phòng, chống ma tuý’’ giai đoạn 2023 - 2025, Ban Dân tộc tỉnh báo 

cáo kết quả triển khai thực hiện năm 2023 như sau: 

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN   

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Ban Dân tộc tỉnh đã ban hành 

Kế hoạch số 24/KH-BDT ngày 10/02/2023 về triển khai thực hiện phòng trào thi 

đua ‘‘Toàn dân tham gia phòng, chống ma tuý’’ trong cơ quan giai đoạn 2023 - 

2025; Công văn số số 442/BDT ngày 30/5/2023 gửi cán bộ, công chức người lao 

động Ban Dân tộc tỉnh và Phòng Dân tộc các huyện, thành phố triển khai tổ 

chức “Tháng hành động phòng, chống ma tuý” năm 2023;  Kế hoạch số 54/KH-

BDT ngày 21/8/2023 của Ban Dân tộc về tổ chức các Hội nghị phổ biến, tập 

huấn, bồi dưỡng, cung cấp thông tin cho người có uy tín tiêu biểu trong đồng 

bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2023. Trong đó, có nội dung 

tập huấn có chuyên đề giảng về kiểm soát ma tuý; chuyên đề giảng về bảo vệ an 

ninh biên giới. 

- Chỉ đạo Phòng Dân tộc các huyện, thành phố căn cứ chức năng nhiệm 

vụ, phối hợp với các phòng chức năng tham mưu cho UBND huyện, thành phố 

tuyên truyền, vận động nhân dân các dân tộc thiểu số không tàng trữ, buôn bán, 

sử dụng và không tái trồng các loại cây có chứa chất ma túy. 

2. Kết quả công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy 

2.1. Công tác tuyên truyền 

- Tổ chức quán triệt và phổ biến tới toàn thể cán bộ, công chức và người 

lao động trong cơ quan về công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Chỉ thị 

số 36-CT/TW ngày 16.8.2019 của Bộ Chính trị về tăng cường nâng cao hiệu quả 

công tác phòng, chống ma túy và kiểm soát ma túy; Luật PCMT năm 2021; 

Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 11/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng 

cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy giai đoạn 

2021 - 2025 và Đề án, Nghị quyết của Tỉnh ủy về phòng, chống và kiểm soát ma 

túy giai đoạn 2021 - 2025; Đề án chuyển hóa, xây dựng xã, phường, thị trấn trên 

địa bàn tỉnh Sơn La không có ma túy, giai đoạn 2023 - 2025, tầm nhìn đến năm 

2030; Chỉ thị số 13/CTUBND ngày 13/11/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về 
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tăng cường công tác phòng, chống tái trồng cây có chứa chất ma túy trên địa bàn 

tỉnh Sơn La giai đoạn 2020 - 2025 tại các cuộc họp giao ban và sinh hoạt Chi bộ.  

- Ban Dân tộc đã chủ động phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan và 

UBND các huyện, thành phố tập huấn cho cán bộ xã, bản và người có uy tín trên 

địa bàn tỉnh, trong đó: Có mời các đồng chí giảng viên Công an tỉnh giảng các 

nội dung về công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Bộ Chỉ huy Bô đội 

Biên phòng tỉnh giảng về nội dung bảo vệ an ninh biên giới. Năm 2023, Ban 

Dân tộc đã tổ chức được 11 lớp  tập huấn với 624 học viên là cán bộ xã, bản và 

người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh tham gia. 

2.2. Về công tác phối hợp 

- Ban Dân tộc chỉ đạo CBCC cơ quan tiếp tục thực hiện tốt Chương trình 

phối hợp giữa Ban Dân tộc với Bộ Chỉ huy bộ đội Biên phòng tỉnh chỉ đạo các 

Đồn Biên phòng, các đội công tác cơ sở phối hợp với nhân dân vùng biên giới 

triển khai công tác tuyên truyền, vận động nhân dân các dân tộc ở vùng biên giới 

cũng như vùng sâu vùng xa không vi phạm ma tuý; phối hợp với Công an tỉnh 

tuyên truyền cho nhân dân nâng cao cảnh giác, tích cực phát hiện, tố giác tội 

phạm, bài trừ tệ nạn ma tuý, ngăn chặn và xây dựng tổ bản trong sạch không có 

tệ nạn ma tuý. 

- Tiếp tục phối hợp với các sở ngành liên quan và UBND các huyện, 

thành phố chỉ đạo công tác xóa bỏ cây thuốc phiện, thực hiện các chương trình, 

chính sách dân tộc được giao quản lý, nhằm ổn định đời sống vật chất, tinh thần 

cho bộ phận đồng bào trước đây đã từng trồng cây thuốc phiện.  

- Thực hiện công tác rà soát, đánh giá, thẩm định, phân loại cơ quan, đơn 

vị liên quan đến ma túy năm 2023 theo Quyết định số 1185/QĐ-UBND ngày 

03/7/2023 của UBND tỉnh Sơn La ban hành tiêu chí và quy trình đánh giá, phân 

loại, thẩm định các cơ quan, đơn vị; bản, thôn, xóm, tiểu khu, tổ dânp hố; xã, 

phường, thị trấn liên quan đến ma tuý năm 2023.  

- Kết quả thẩm định, đánh giá, rà soát tại cơ quan năm 2023, 100% cán 

bộ, công chức và người lao động cơ quan không vi phạm pháp luật về tàng trữ, 

mua bán, sử dụng trái phép chất chứa ma tuý. 

3. Đánh giá chung 

3.1. Thuận lợi: Công tác thực hiện phong trào thi đua “Toàn dân tham gia 

phòng, chống  ma tuý” luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo của Tỉnh uỷ, 

HĐND, UBND tỉnh; cấp uỷ, chính quyền cơ quan. Nhân dân các dân tộc vùng 

sâu, vùng xa, biên giới, vùng ĐBKK đã nhận thức được tác hại và hậu quả của 

ma tuý đối với gia đình, cộng đồng và xã hội. 

 3.2. Khó khăn, tồn tại: Việc triển khai phong trào và tuyên truyền, vận 

động nhân dân các dân tộc thiểu số ở vùng sân vùng xa chưa được thường xuyên 

liên tục; sự phối hợp giữa người dân với các cơ quan chức năng trong việc tuyên 

truyền, vận động không vi phạm về ma tuý còn những mặt hạn chế nhất định.   

4. Đề xuất, kiến nghị: không. 
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II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2024 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16.8.2019 

của Bộ Chính trị về tăng cường nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy 

và kiểm soát ma túy. 

2. Tiếp tục triển khai Quyết định số 182/QĐ-UBND ngày 06/02/2023 của 

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai phong trào thi đua ‘‘Toàn dân tham 

gia phòng, chống ma tuý’’ giai đoạn 2023 - 2025; lồng ghép nội dung tuyên 

truyền về công tác phòng, chống ma túy vào các Hội nghị, tập huấn thuộc các 

Chương trình, chính sách dân tộc do Ban quản lý.  

3. Phối hợp với các các cơ quan chức năng tăng cường kiểm tra, giám sát 

việc triển khai, nhân rộng phong trào thi đua rộng khắp trên địa bàn tỉnh.  

4. Chỉ đạo Phòng Dân tộc các huyện, thành phố phát động thực hiện 

phong tào thi đua, phối hợp chặt chẽ với cơ quan chức năng của huyện thực hiện 

tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về ma tuý.  

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai, thực hiện phong trào thi đua ‘‘Toàn 

dân tham gia phòng, chống ma tuý’’năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ năm 

2024 của Ban Dân tộc tỉnh./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ; 

- Công an tỉnh; 

- Lãnh đạo Ban; 

- Website BDT; 

- Lưu: VT, THHC (Sao). 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Thào Xuân Nếnh 
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